
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：秦皇岛烟草机械有限责任公司扩建项目

建设单位(盖章)：秦皇岛烟草机械有限责任公司

编制日期：2025 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制









河北省人力资源和社会保障厅统一制式

13030220250514084005

社会保险人员参保证明
险种： 企业职工基本养老保险 经办机构代码：130302

兹证明

参保人姓名：杨林波 社会保障号码： 370205196706275510

个人社保编号： 1303010224101 经办机构名称： 海港区

个人身份：企业职工 参保单位名称： 河北五久环保科技有限公司
[...]
项目扩建后钝化膏使用量较少，为 0.4t/a，硝酸含量为 17%，氢氟酸含量小于 1%，

且大部分硝酸与氢氟酸均与零部件表面氧化物反应，挥发量较小，以 3%计，则氮氧化

物排放量为 0.002t/a，氟化氢排放量为 0.0001t/a，排放量较小，厂房封闭，厂界浓度可

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准。

根据企业自行监测报告：酝熙 ZCHY检字第【202503-06】，厂界颗粒物、氨、硫



—84—

化氢、臭气浓度、氯化氢、非甲烷总烃浓度较低，均可达标排放，企业扩建后原辅材

料用量增量较小，厂房封闭，废气排放量增量较小，扩建后各污染物厂界浓度均可达

标。

1.2废气治理技术可行性论证

本项目废气治理措施依托现有工程，项目扩建后工艺不变，废气污染物排放种类

不变，扩建项目增加工作时长，废气各污染物排放浓度变化较小，根据企业自行监测

报告，现有工程各废气均达标排放，扩建项目依托现有废气治理措施可行。

1.3治理设施非正常工况下废气分析

针对企业生产过程中设备的运行及污染治理设施的运行情况，其可能存在的非正

常情况主要为废气治理设备故障或失效等情况。

设备故障、失效引起的废气非正常排放的控制措施：①及时检修设备，严格按操

作规程操作，对于机电设备皆采用一开一备；②定期更换布袋；③定期巡视、检修，

一旦设备出现故障，立刻启动备用设备，有效避免事故发生。

本项目可能发生的非正常情况主要是环保设备故障或失效，废气污染物未经处理，

直接外排。即使环保设备发生故障等情况，可随时停止生产进行检修，不会产生污染

物的持续非正常排放。发生非正常排放响应时间（从故障/检修开始到停止生产）约为

0.25h，本项目非正常排放量核算见下表。

表 4-6污染源非正常排放量核算表

污染源
排放

原因
污染物

排放速率

（kg/h）
单次持续

时间（h）
排放量

（kg）

年发生

频次

（次）

应对

措施

DA001
喷砂及清理

环保设备

发生故障
颗粒物 3.198 0.25 0.799

1
立刻

停止

生产

DA002
抛丸

环保设备

发生故障
颗粒物 1.303 0.25 0.326

DA003
抛丸后清理

环保设备

失效
颗粒物 1.900 0.25 0.475

DA004
打磨室

环保设备

失效
颗粒物 6.938 0.25 1.735

DA005
表面处理

环保设备

失效

非甲烷总

烃
0.516 0.25 0.129

环保设备

失效
颗粒物 5.415 0.25 1.354



—85—

环保设备

失效
碱雾 0.881 0.25 0.220

DA006
脱脂加热燃

气炉

环保设备

失效
氮氧化物 0.047 0.25 0.012

DA008
中水处理站

环保设备

失效
氨 0.024 0.25 0.006

环保设备

失效
硫化氢 0.002 0.25 0.001

DA009
危废间

环保设备

失效

非甲烷总

烃
0.007 0.25 0.002

DA010
1#食堂

环保设备

失效
油烟 0.021 0.25 0.005

环保设备

失效

非甲烷总

烃
0.320 0.25 0.080

DA011
2#食堂

环保设备

失效
油烟 0.045 0.25 0.011

环保设备

失效

非甲烷总

烃
0.337 0.25 0.084

DA012
天然气锅炉

环保设备

失效
氮氧化物 0.568 0.25 0.142

1.4评价结论

根据上述分析，企业扩建后各污染物均达标排放，对周边大气环境影响较小。

1.5大气监测计划

本项目的国民经济行业类别为烟草生产专用设备制造，企业不在秦皇岛市环境监

管重点单位名录，根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）规定，企

业属于简化管理，参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污

单位自行监测技术指南涂装》（HJ1086-2020）等文件要求，结合本项生产特点及污染

物排放特征制定监测方案。环境监测采样、分析方法、数据处理及技术要求均遵循《环

境监测技术规范》中有关环境要素监测技术规定的方法进行。具体要求如下：

表 4-7污染源监测工作计划表

监测

项目
监测点位 监测因子 监测频次 排放执行标准

废气

有组

织排

放

DA001-DA004 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)二级标准

DA005
非甲烷总烃 1次/年

《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB13/2322-2016）表 1表面涂

装

颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》



—86—

（GB16297-1996）表 2中颗粒物（染

料尘）二级

二氧化硫 1次/年 《河北省工业炉窑综合治理实施方

案》（冀环大气〔2019〕607号）中

相关要求
氮氧化物 1次/年

烟气黑度 1次/年 《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB13/1640-2012）标准

碱雾 1次/年 《钢铁工业大气污染物超低排放标

准》（DB13/2169-2018）

DA006

颗粒物 1次/年

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/5161-2020）

二氧化硫 1次/年

氮氧化物 1次/年

烟气黑度 1次/年

DA007

颗粒物 1次/年
《河北省工业炉窑综合治理实施方

案》（冀环大气〔2019〕607号）中

相关要求

二氧化硫 1次/年

氮氧化物 1次/年

烟气黑度 1次/年 《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB13/1640-2012）标准

DA008

氨 1次/年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
硫化氢 1次/年

臭气浓度 1次/年

DA009 非甲烷总烃 1次/年 《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB13/2322—2016）

DA010
油烟 1次/年

《餐饮业大气污染物排放标准》

（DB13/5808-2023）
非甲烷总烃 1次/年

DA011
油烟 1次/年

《餐饮业大气污染物排放标准》

（DB13/5808-2023）
非甲烷总烃 1次/年

DA012

颗粒物 1次/年

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/5161-2020）

二氧化硫 1次/年

氮氧化物 1次/年

烟气黑度 1次/年



—87—

无组

织排

放

厂界

非甲烷总烃 1次/半年

河北省地方标准《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

(DB13/2322-2016)中 4.4.2表 2企业边

界大气污染物排放限值 2mg/m3

颗粒物 1次/半年

《秦皇岛市人民政府办公室关于执行

钢铁等行业大气污染物排放特别要求

的通知》（[2021]-10），全市工业企

业厂界执行无组织排放浓度特别管控

要求 0.3mg/m3

氯化氢 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2氟化氢 1次/半年

氮氧化物 1次/半年

厂区内厂房外 非甲烷总烃 1次/半年

《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）附录 A：1h
平均浓度值 6mg/m3，任意一次浓度值
20mg/m3

如后期企业纳入秦皇岛市环境监管重点单位名录，按相关要求更新监测计划。

2、水环境影响分析

2.1项目废水排放情况

项目扩建后劳动定员不变，食堂废水及生活废水日排放量不变，类比现有工程，

根据企业自行监测报告（酝煕 ZCQ检字第【202410-10】）可知水质排放情况：pH：

7.8-7.9、COD：416mg/L、氨氮：35.5mg/L、悬浮物：132mg/L、动植物油：7.32mg/L、

BOD5：164mg/L、阴离子表面活性剂（mg/L）：4.286mg/L，参照秦皇岛清宸环境检测

技术有限公司出具的检测报告 QCHJ2107114，生活废水总磷浓度为 1.17mg/L，总氮浓

度为 22.4mg/L。项目扩建后食堂废水、生活废水排放量为 17850m3/a，则 COD排放量

为 7.426t/a，氨氮排放量为 0.634t/a。企业中水处理站废水各污染物浓度能够满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准限值要求及北控（秦皇岛）水务有限

责任公司第三水处理厂进水标准，对周边水环境影响较小。

喷涂前处理废水、清洗废水、锅炉软化废水、锅炉冷凝废水依托现有“调节池+沉

淀槽+气浮槽+生化池+微滤装置+超滤装置+DTRO装置+蒸发结晶器”处理后回用于原

生产工序。压力容器试压废水、钝化废水依托现有“调节池+pH回调+混凝沉淀+气浮

机+锰砂过滤罐+多介质过滤罐”处理后回用于原生产工序。



—88—

热处理冷却水循环使用不外排，液体喷砂房废水依托现有沉淀池沉淀后回用。

2.2排放口基本情况

表 4-8本项目废水排放口基本信息表

排放口

编号

排放口

名称
排放口地理坐标 排放方式 排放去向 排放规律

DW001 生活污水

排放口
119°28′28.49″E
39°55′23.45″N 间接排放

北控（秦皇岛）

水务有限责任公

司第三水处理厂

间断排放，排放期间流量不

稳定且无规律，但不属于冲

击型排放

3、污水处理依托可行性分析

项目扩建后食堂废水、生活废水污染物排放种类不变，日废水排放量不变，现有

中水站废水可达标排放，扩建后食堂废水、生活废水依托厂内现有中水处理站可行。

项目位于秦皇岛经济技术开发区龙海道 67号，属于北控（秦皇岛）水务有限责任

公司第三水处理厂服务范围。项目属于扩建项目，依托现有管网。

北控（秦皇岛）水务有限责任公司第三污水处理厂位于秦皇岛经济技术开发区兴

凯湖路 5号支 5号，建于 2015年，厂区占地 146892.93m2，总投资 66029.09万元，服

务范围为北戴河 7号污水泵站服务范围面积约为 10.39km2）；北戴河开发区 A-06规划

片区(面积约为 2.12km2)；秦皇岛市开发区扩区津山铁路南侧片区（面积约为 32km2）；

原第三污水处理厂服务范围（面积约为 23.3km2）等四个区域。污水中主要污染因子为

COD、BOD5、SS、氨氮及总磷等污染物。厂区采用“AAO高效沉淀+活性砂滤”工艺，

出水达到国家《城镇污水处理厂污染物排放》GB18918-2002)一级 A标准。设计处理能

力 12万 m3/d，运行负荷约 83.04%。

项目扩建后食堂废水、生活污水日排放量不变，排水水质满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级排放标准和北控（秦皇岛）水务有限责任公司第三污

水处理厂进水水质标准。项目外排废水水质在北控（秦皇岛）水务有限责任公司第三

污水处理厂的接收水质范围内，不会影响北控（秦皇岛）水务有限责任公司第三污水

处理厂的正常运行。由此可见，项目食堂废水、生活废水排入北控（秦皇岛）水务有

限责任公司第三污水处理厂是可行的。



—89—

项目扩建后生产工艺不变，废水排放种类不变。扩建后喷涂前处理废水、清洗废

水、锅炉软化废水、锅炉冷凝废水排放量为 21.38m3/d，压力容器试压废水、钝化废水

排放量为 0.85m3/d，液体喷砂房废水排放量为 1m3/d，现有“调节池+沉淀槽+气浮槽+

生化池+微滤装置+超滤装置+DTRO装置+蒸发结晶器”处理能力为 24m3/d，“调节池

+pH回调+混凝沉淀+气浮机+锰砂过滤罐+多介质过滤罐”处理能力为 1m3/d，液体喷

砂房沉淀池容积为 1.5m3，各生产废水依托现有废水处理措施可行。

综上所述，本项目外排废水不直接排入地表水体，不会影响周边地表水环境。

3、声环境影响分析

3.1噪声影响分析

（1）预测模型

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的要求，

项目环评采用环保小智环境噪声预测评价模拟软件系统。该软件计算工业噪声时采用

的模型为《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4.2021）附录 A（规范性附录）户外

声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

（2）预测参数

本项目新增噪声为数控立式加工中心运行噪声，噪声源强约为85~90dB（A），经

隔声及距离衰减等降噪措施后排放，夜间不生产。

表 4-9项目主要噪声污染源及其控制措施一览表

序号 噪声源 数量（台） 噪声类别 噪声级 dB（A） 控制措施

1
数控立式加工

中心
4 间歇 85-90

选用低噪声设备，基础

减震，厂房隔声、距离

衰减、围墙隔挡等措施

（3）基础数据

项目噪声环境影响预测基础数据见下表。

表 4-10项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据 备注

1 年平均风速 m/s 2 /
2 主导风向 / 东北风 /
3 年平均气温 ℃ 20 /
4 年平均相对湿度 % 50 /



—90—

5 大气压强 atm 1 /

表 4-11工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源

源强
声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪

声

声功

率级
/ d B
(A)

X Y Z
声压

级/dB
(A)

建筑

物外

距离

102
联

合

工

房

数控

立式

加工

中心

90

选用

低噪

声设

备，基

础减

震，建

筑

-78.3 -129 1.2

北侧：
124.2
东侧：
175.3
南侧：
86.5
西侧：
31.2

北侧：
63.0

东侧：
63.0

南侧：
63.0

西侧：
63.0

昼间 15

北侧：
42.0
东侧：
42.0
南侧：
42.0
西侧：
42.0

1

数控

立式

加工

中心

90 -78.5 -143 1.2

北侧：
138.2
东侧：
175.4
南侧：
72

西侧：
31.1

北侧：
63.0

东侧：
63.0

南侧：
63.0

西侧：
63.0

昼间 15

北侧：
42.0
东侧：
42.0
南侧：
42.0
西侧：
42.0

1

数控

立式

加工

中心

90 -78.2 -160 1.2

北侧：
155.2
东侧：
175.1
南侧：
55.5
西侧：
31.4

北侧：
63.0

东侧：
63.0

南侧：
63.0

西侧：
63.0

昼间 15

北侧：
42.0
东侧：
42.0
南侧：
42.0
西侧：
42.0

1

数控

立式

加工

中心

90 -78.1 -180 1.2

北侧：
175.2
东侧：
175.3
南侧：
35.5
西侧：
31.2

北侧：
63.0

东侧：
63.0

南侧：
63.0

西侧：
63.0

昼间 15

北侧：
42.0
东侧：
42.0
南侧：
42.0
西侧：
42.0

1

表中坐标以厂界中心为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向。

（4）预测结果

过预测模型计算，项目厂界噪声预测结果与达标分析见下表。



—91—

表 4-12 厂界噪声预测结果与达标分析表

预测

方位

空间相对位置/m
时段

新增设备

贡献值

（dB(A)）

现有工

程贡献

值

新增后贡

献值

（dB(A)）

标准限值

（dB(A)）
达标

情况
X Y Z

东侧 170.4 -170.3 1.2 昼间 12.87 54.3 54.3 65 达标

南侧 -66.2 -323.3 1.2 昼间 12.87 57.8 57.8 70 达标

西侧 -150.2 -170.5 1.2 昼间 12.87 64.4 64.4 70 达标

北侧 -65.3 222.6 1.2 昼间 12.87 56.7 56.7 70 达标

表中坐标以厂界中心为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

项目现有工程贡献值取自秦皇岛市众信科技有限公司出具的检测报告：众信检字 2

024-121605。

（5）评价结论

根据上表，企业新增 4台数控立式加工中心后各厂界噪声贡献值不会发生变化，

且本项目建成后普通车床等设备将搬至北厂区，东侧厂界满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》(GB12348-2008）表 1中 3类标准，南、西、北侧厂界满足工业企业厂界

环境噪声排放标准》(GB12348-2008）表 1中 4类标准。厂界外 50m范围内无声环境

保护目标，综上所述，本项目不会对周围声环境产生明显影响。

3.2噪声污染防治措施

①从声源上控制，设备选择低噪声和符合国家噪声标准的设备。生产设备均采用

性能好噪声发生源强小和生产效率高的设备。

②合理布局：将高噪声设备尽量布置在厂区中间，远离厂界，通过距离衰减减轻

噪声对周围环境的影响。

③加强管理：平时加强对各噪声设备的保养、检修，保证设备良好运转，减轻运

行噪声强度。

3.3声环境监测计划

企业运营期有噪声排放，建议企业运营期开展噪声排放监测，其监测内容如下表

所示：

表4-13 声环境监测计划一览表



—92—

项目 监测点位 监测因子 取样位置 监测频率

噪声 厂界 等效连续 A声级 厂界外 1m 每季度一次

4、固体废物环境影响分析

4.1固体废物

4.1.1一般固体废物

项目废包装、废布袋/滤芯、废钢材、机加工除尘灰、沉降粉尘、废焊丝、焊渣、

未沾染乳化液废金属屑、废钢砂（丸）统一收集后外售，废软水、纯水制备材料由厂